ram accepit a patre: per eternam generationem: per qd sicut accepit qd sit deus z vnus z idem euz patre deus. extra de sum. trini. c. ij. ita z qd sit potens, z eiusdem z equalis potentie cum patre: vnde Athanasius in symbolo. Omnipotens pater: ois filius: z ex de sum. tri. c. j. in princi. zc. Nec intentio mea est tractare nunc de potentia diuina: sed de potentia illa qd est in christo respectu creature: fm quod dicitur etiā omis simpliciter per vnionem hypostaticā ad diuinum verbū ratione: cuius vnionis ea que deo conueniunt: dicuntur de hoie. Et fm hoc intelligit illud quod ipse ait Barth. vlti. voce hois loquentis: data est mihi omnis potestas in celo z in terra. Christo enim fm qd homo data est omnis potestas ratio ne vnionis, pp quod factum est vt homo esset omis sicut z qd homo dicat deus, non quia sit alia oipotētia filij hois, z filij dei: sicut nec alia diuinitas: s; eo qd est vna psona dei z hois. Post resurrectionē autē dixit hāc oipotentiā sibi datā: qd tūc innotuit hoibus: ante tñ innotuit angelis. Non aut loquendum est de potentia humana christi quantum ad corpus: siue sit potentia actiua: siue passiua: sed de potentia ei humana: quantum ad aiā. Et considero hic eius aiā: fm propriam nām: z virtutem gratuitam naturalibus superadditam: z sic habuit potentiaz ad oēs illos effectus faciendos: qui sunt aie conuenientes. s. ad disponendum: ad gubernandum actus humanos: z ad illuminandum per gratie sue plenitudinem, oēs creaturas rationales ab eius perfectione deficientes: z per hanc potentiam influit creaturis rōnabilibus: z per eaz dī caput. col. j. z eph. j. xiiij. c. ij. pro membris. Ecclesie z nos membra. Sicut. n. caput nāle influit alijs membris tam qd primum z principale z perfectius membrum. Ita christus influit omnibus rationalibus creaturis, vtpote omnibus prior dignitate z perfectione: propter plenitudinem gratie z sapientie: quam a verbo sibi vnito accepit. Jo. j. extra de sacra vnctio. ca. j. §. j. Et dī caput vniuersaliter, tam angeloz qd hoium: quantum ad excellentiam z influentiam. licet dicat caput hominum spāliter: pp conformitatem z conuenientiam nature: fm spetiem. vnde z christus qui est caput spirituale z mysticū dupliciter influit: vno modo interiorius illuminando per sapientiam: z iustificando per gratiam: alio modo influit quasi exteriorius gubernando: z dirigendo per exteriorē doctrinaz verbi vel exempli: z alios actus: vt sunt iudicare, pascere, purgare. Ber hoc aut qd christus est caput influendo: z presidendo, z gubernando: conuenit ei etiam esse regem. Ego enim est rex angeloz z hoium: quo z caput: vnde z ij qui populis presunt capita populoz dñr. Amos. vi. Ne vobis qui opulenti estis in sō: z confiditis in monte Samarie, optimates capita populoz. Item. j. Reg. xv. Nonne quum paruulus es: ses in oculis tuis, caput tribus Israel factus es: facit. xiiij. dist. nulla. Habet ergo regiam potestatem z dignitatem. Sed vltimus considerandum: qd christo non solum conuenit influere per modum capitis sed etiam conuenit ei coniungere: z reconciliare fm rationem medij. Dicitur enim dei z hominum mediator. j. ad Timoth. ij. c. x. dist. qm quia hoies deo coniungit, dei precepta z dona hoibus exhibendo, z pro hoibus ad deum satisfaciendo: z interpellando. Heb. vi. ad si. ibi. semper viuens ad interpellandum pro nobis. Quilibet aut actus ab aliqua potentia procedit: z ideo mediandi officij aliā quoqz

potentiam

Multiplex christi potentia

potentiam presupponit in christo. Hoc autem est sacerdotalis potestas. eo. n. sacerdos est quo mediator est: vnde et de Aaron sacerdote legitur Numeri. xvij. Stans inter mortuos et viuentes: pro populo deprecatus est: et plaga cessauit: et de eodem Aaron Sap. xvij. per in censum et deprecacione allegans restitit ire: et finem imposuit necessitati. Est ergo in christo sacerdotalis et regalis potestas: et vtraque ad salutem hominum ordinata: et ad gubernationem pertinet: licet diuersimode. Conuenit autem christo esse sacerdotem: sicut et mediatorem: sicut humanam tantum: vnde et Paulus ad Heb. v. ait. Dis naque pontifex ex hominibus assumptus etc. sic et christus etc. qui in diebus carnis sue preces supplicationesque etc. Et sic autem regis sicut esse caput conuenit ei: et sicut diuinam nam. vnde Apoca. xvij. et xix. Et hinc in vestimento suo et in femore suo scriptum, rex regum et dominus dominantium. et hinc humanam. vnde Aug. de cruce sua in qua fixus erat: occidit diabolus: et inde rex noster est. Naz et ab instanti sue conceptionis unctus fuit sacerdotali et regali unctione: non materialis et visibilis olei: sed inuisibilis: extra de sacra unctione. ca. j. ps. xliij. vixit te deus etc. Can. j. In odorem vnguentorum tuorum. et Lu. iij. et Esa. lxi. Spiritus domini super me: eo quod vixit me etc. Et sicut ex unctione ad verbum accepit gratiam et sapientiam: sic et potentiam. vnde et potestatem ex iam dictis colligit talis distinctio de potentia christi: videlicet: quod quidem conuenit ei solum in quantum deus. sicut potentia creandi: vnde Jo. i. Omnia per ipsum facta sunt. xxxv. q. v. fraternitatis. Quedam vero potentia conuenit ei: et sicut quod deus et sicut quod homo: ut potentia regalis: et potentia faciendi miracula: licet aliter conueniat ei in quantum deus: et aliter in quantum homo: quia in quantum deus: conuenit ei principaliter: et in quantum homo, ministerialiter.

Ad confirmationem autem predictorum inducende sunt auctoritates aliquae: per quas ostendatur hominis christi potentia et dominium, et quod est caput ecclesie: dignitas etiam eius regalis: et sacerdotalis: et quid ei ex vtraque pueniat. Modus quoque et excellentia sacerdotij eius: ad Col. j. aut aplos de christo: ipse est caput corporis ecclesie: vbi dicitur glo. sicut hominis nam, caput est corporis sui. ecclesie: que vnita est christo gratia et natura: ut capiti: vnde et ecclesia que est collectio fidelium: de conse. dist. j. ecclesia: corpus christi mysticum est. iij. q. iij. engeltrudam. et Aug. xvij. q. iij. sicut excellentiam: ibi: christiani corporis membra transfundant etc. et q. v. si nos. ibi. et a corpore christi: quod est ecclesia toto orbe diffusa. et q. vii. quemadmodum: in prin. ibi. sic homo qui precidit de christi mystico corpore: et sequitur: in huius vero compagem corporis veniant etc. et i. si corpus christi tollit spolia impiorum et si corpori christi thesaurizantur diuitie impiorum et i. in christi ergo compagem corporis veniant. et Hiero. de pe. dist. j. ecclesia christi: in si. ibi. et fiat de ecclesia que est corpus christi: et Lyprianus. xvij. q. j. loquit. ibi. vnum corpus et vnus spiritus. et j. nec vnitas corporis separata. et j. vnum tamen caput est. Et ite Hiero. xvij. q. j. quoniam vnus. ibi. vbi fuerit corpus. Et pelagius. e. ca. z. q. schisma. ibi. ut quia spiritum non habent corporis christi etc. et j. in si. vnam. (ut sepe dictum est) que christi corpus est: constat esse ecclesiam etc. Que quidem ecclesia corporis christi: caractere imperatoris insignita est: id est christi: ut pre. c. quemadmodum. ibi. quod non facio iniuriam characteri imperatoris: quum errorem corrigo desertoris. Bene et

go dicitur christi corpus caput ecclesie: quia ita se habet ad ecclesiam: sicut caput ad corpus prouidet. n. ecclesie: et regit eam: et in ipso omnes sensus spirituales ecclesie sunt: ut in capite omnes sensus corporis. Et in illa glo. ad Col. j. dicitur: capiti cuncta subiecta sunt, ad operandum illud supra quod locatum est: et ad consulendum. Quod autem non solum hominum: sed etiam angelorum caput sit christus: aplos in eadez epistola ad Col. ii. ait de christo qui est caput omnis principatus et potestatis: angelice. sicut glo. ait. De domino etiam et potestate christi super omnia: et quod est caput: idem apostolus ait ad Ephe. j. c. omnia subiecit sub pedibus eius: et ipsum dedit caput. s. deus pater: supra omnem ecclesiam: que est corpus ipsius: ut proxime probatum est per decreta. Prima autem particula huius auctoritatis: de ps. viij. sumpta est super qua dicit glo. christus non solum preest omnibus dignitate: sed et potestate qua omnia sub eo sunt plene: ut per pedes plena subiectio notetur qua omnia sunt ei subiecta: quod per ipsum facta. Jo. j. vel sub pedibus eius. i. sub humanitate eius: que significatur per pedes: quia sicut pes est inferior pars corporis: ita et in christo inferior natura est humanitas: quod etiam angeli adorant. Et sic ipsi homini christo omnia substant. Super eo quod sequitur in capitulo. Ipse dedit caput super omnem ecclesiam: que in celo: vel in terra est: subiiciunt enim illi: quasi capiti: ex quo trahunt originem: ab ipso autem facti sunt sicut deietate et ita sicut deietatem caput est ecclesie: sicut quod pater dedit esse caput: illum ante omnia gignendo. Est etiam et proprie dicitur caput sicut humanitatem: sicut quod coniungitur ei ecclesia: et natura et gratia: nam in eo plenitudo gratie fuit, de cuius plenitudine nos accepimus. Jo. j. et j. Jo. ij. ibi. et vos unctionem accepistis a sancto. et j. et extra de sacra unctione. c. j. vers. de secunda. ibi. vos unctionem quam accepistis etc. Christus. n. unctus interpretatur: quia gratia spiritus sancti plenus fuit usque ad summum vnde ps. xliij. Vixit te deus tuus oleo letitie pre confortibus tuis: quod pater accumulauit super eum vniuersa charismata benignitatis et mansuetudinis: abundantius replens eum in visceribus misericordie et miserationis. de cuius cumulo gratie nos participamus: Psalms. cxxij. Sicut vnguentum in capite etc. Caput enim christus. Barba coniuncta capiti, et in capite apostoli et discipuli in die Pentecoste spiritus sancti repleti. Vestimentum ecclesia. xvij. q. vii. sicut. Ora vel simbra: quolibet humilis persona. Zach. viij. apprehendat simbram viri iudei dicentes: ibimus vobiscum audiuimus enim quoniam dominus est vobiscum. Hoc caput reuerendum pro omnibus membris doluit. Aug. pro totius corporis putredine: cauterium quoddam fixum est in capite. item Bern. in sermone de circuncisione. Quid mirum si caput pro membris curatio nem accepit: nonne etiam in membris: sepe pro vnus infirmitate: alteri curatio adhibetur: dolet caput: et in brachio fit coctura: dolent renes: et fit in tibia: ita hodie pro totius corporis putredine cauterium quoddam infixum est in capite. Sed considerandum circa id quod dictum est: omnia christo esse subiecta. quia omnia sunt nunc christo subiecta quantum ad potestatem quam accepit a patre super omnia: sed quantum ad executionem sue potestatis: nondum sunt ei omnia subiecta: sed hoc erit in futuro. j. Cor. xv. ultra colu. quoniam de omnibus suam voluntatem adimplebit: quosdam saluando, quosdam puniendo: et ita omnes erunt sub eo: vel spontanei: vel victi et inuiti.

Christus  
caput est  
ecclesie.

Ora sub  
christi sunt  
ditione.

Adhuc de christi dno z potentia dicit Heb. j. Quis constituit heredem vniuersoz super quo verbo dicit glo. quauis cum patre omne possideat: tñ fm humanitatem recte dicitur heres constitutus: fm illud ps. ij. dabo tibi gentes hereditatem tuam. Quia ergo christum deus constituit iam immutabilem heredem vniuersoz: id est possessorem ois creature: non ideo portio deest Jacob: z pars eius Israel: fm ps. Sed oēs prorsus nationes mundi ei subsunt. xxiij. q. iij. non inuenitur. cum ca. seq. z. xciij. dist. legimus. vers. q. enim. In eadem quoq; epistola Heb. j. inducit apostolus de christi regia potestate illud ps. xliij. Thronus tuus deus in seculum seculi virga equitatis virga regni tui: qd exponens glo. ait. Deus filii thronus tuus: id est regia dignitas vel iudiciaria sedes: permanet in seculum seculi, qz semper regnabit: z no iustissimum iudicium semper stabit: vnde in euangelio Matth. xv. Ibunt hi in supplicium eternū: z illi in vitam eternā. Et merito permanet thronus tuus: qz virga regni tui: id est regimen z disciplina qua bonos regis: z malos percutis: est virga equitatis: id est regula directa. iij. dist. regula: z inflexibilis: que alibi dicit in ps. ij. virga ferrea: per qz prauitate distortus, si ei adherere velit, dirigitur. De sacerdotia autē z regali dignitate vel potestate simul inducit apostolus in eadem epistola. c. j. illud ps. xliij. Anxit te deus deus tuus oleo letitie pre consortibus tuis. Quod exponens glo. ait. Deus filii: deus tuus: id est pater per se non per ministros vixit te fm hoies quia dietas nullo indiguit: quis est ergo deus vnet? a deo: christum intellige: christus n. dicit a christma te: christma autē grecelatine dicitur vntio. extra de sacra vntio. c. j. z. s. vers. est etiam: proxime dixi d hoc ergo nomē christus vntionis est. nec vngentur alibi reges z sacerdotēs nisi in illo regno in deo vnt. Per hoc qd dicit euz vntum regem z sacerdotem: signat qui in lege veteri vngentur. vt preal. c. j. de sacra vntio. vntit aut eum: non visibili z corporali oleo. sed spūs sancto: quem scriptura nomine olei z exultationis signat: z hoc pre participibus tuis: id est pre omnibus sanctis. Omnes enim sancti sunt spiritus participes vnde oēs christiani vngunt: de conse. dist. iij. deinde a sacerdotē sed ille singulariter vntus. vt preal. c. j. de sacra vntio. De sacerdotio autē christi spāliter inducit apostolus in eadem epistola ad Heb. vij. c. verbum illud ps. cix. Tu es sacerdos in eternum fm ordinē Melchisedech: quod exponens glo. ait. hoc de pontificatu christi deus pater: tu es sacerdos. s. docens orans z offerens: ecce triplex officiū sacerdotis: tu es in qz sacerdos: non ad tps: vt Aaron: sed hoc fm ordinem Melchisedech: qui nō temporalis fuit scriptura subtrahente initium: z fine vite eius: in figuram christi qui caret principio z fine. Apoca. j. Ego sum alpha z o. z sicut ille obtulit in pane z vino: z semel sic z christus sub specie panis z vini corpus z sanguinem suum discipulis suis dedit. Jo. xij. de conse. dist. ij. accipite z comedite. Et subditur in glo. s. posita. Sacerdos autē est christus: non fm qd deus: sed propter carnem assumptam: pp victimam qz obtulit pro nobis: vnde Hiero. Sacerdos dei patris dicitur filius dei fm humanitatem: in qua se pro nobis acceptabile sacrificiū deo obtulit, vt ipse sit sacerdos qui est sacrificiū: de conse. di. ij. sacerdos dei patris. Quid autē egerit hic sacerdos: z quid pontifex: apostolus dicit in pre. ca. v. ad Heb. Qui in diebus carnis sue: id est mortalitatis,

preces supplicationes qz ad deum zc. qñ. s. imminente passione orauit prolixus. Luce xxij. vltremedius. ibi. apparuit autē illi angelus: vel preces z supplicationes actio z vita christi est cuius omnis actio fidelium est instructio: z ad deum oratio. c. extra de elec. significasti. j. responso: quicquid enim egit christus: preces supplicationes qz fuerunt pro hoibus: ipsa et sanguinis asperione melius loquente qz Abel. nūc etiam in celo adsistit vultui dei: pro nobis aduocans z interpellans apud patrem. Heb. ix. ibi ad f. sed in ipsum celum vt appareat nunc vultui dei, pro nobis. Illud etiam sciendum qd christus z sacerdos dicitur z pontifex: z eo sacerdos: quo pontifex: z eo pontifex quo sacerdos naz sacerdos medius est inter deū z populum: quia diuina populo tradit: z populum in deū reducit: offerendo: orando, z docendo, z hoc etiam importat nomen pontificis: vñ ad Heb. iij. vbi apostolus christum dicit pontificem. isti habentes ergo pontificem magnum zc. glo. ait pontifex, per quem itur ad deum. Idem enim est pontifex qd mediator: vnde Heb. v. in prin. Omnis nazq; pontifex ex hoibus assumptus, pro hoibus constituitur: scilicet vt eos adiuet: z vt per eum impetrent a deo misericordiam constituitur: dico in ijs que sunt ad deum offerenda. s. in muneribus, hostiis, s. precibus: que ducunt ad deum. vt offerat dona. s. primitias z sacrificia z hmōi: deo pro peccatis dimittendis. Et beatus Bern. dicit qd pontifex dī quasi pontem faciens inter deum z proximum. Faciet enim seipsum pontem ad patrem: attingens a ripa nostre miserie: vsq; ad ripam felicitatis eterne. Sap. xvij. Usq; ad celum attingebat stans in terra vnde Jo. iij. Filius hominis qui est in celo. per hunc transeuntes non submergemur in flumine culpe, nec trahimur ad mare pene eterne: vnde ipse ait Joā. xiiij. Nemo venit ad patrem nisi per me. In hoc tñ distat pontifex a sacerdote: qz importat excellentiam quandā super sacerdotem: nam vt Isido. ait. vij. lib. etymo. Pontifex princeps sacerdotum est: quasi via sequentium. ipse z summus sacerdos: ipse z pontifex maximus appellatur. xxv. dist. clerico. vers. pontifex: vnde z papa per excellentiam summus pontifex appellatur: ex de elec. vbi periculum. s. super his. lib. vi. vnde Leui. xxi. exponitur nomen pontificis: vbi dicitur: pontifex: id est sacerdos magnus: vnde z epi qui sunt sup alios sacerdotes constituti, pontifices appellantur. Alii vero qui sub eis: vocantur communi nomine sacerdotes: a sanctificando. Et qz christus est summus sacerdos: ideo ipse propriissime dicitur pontifex maximus: vnde ad Heb. x. habentes ergo pontificem magnum. glo. qui est super omnes pontifices. Et quia quisq; nō sumit sibi honorem: sed qui vocatur a deo tamq; Aaron: vt apostolus ait ad Heb. v. Nume. xvij. vij. q. j. in scripturis: ex de elec. qualiter. Ideo vt ibidem subdit apostolus pre. c. v. christus non semetipsum clarificauit: vt pontifex fieret: sed ille eum pontificem constituit qui ad eum ait in ps. ij. Filius meus es tu in quo ps. ostenditur christus rex z sacerdos. Differt autē sacerdotium christi a sacerdotio legali: qz legalis sacerdos non solū pro alijs sed etiam pro se indiget offerre: qñ z ipse circumdatus erat infirmitate peccati. Heb. v. christus autē nō indiguit pro se offerre: sed solum pro alijs: quia immunis fuit ab omni peccato: vñ Heb. vij. ad fi. Talis enim decebat vt nobis esset pontifex. sanctus, innoces, impollutus: a peccatoribus segregatus: z ex-

Regia christi potestas.

Sacerdotalis christi dignitas.

Triplex sacerdotis officium.

Pontifex christus.

super his

Sacerdotium legale

Melchisedech  
et rex sacerdos.

cellior celis factus: qui non haberet quotidie necessitatem, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerendos: inde pro populo: hoc enim fecit semel se offerendo. Item sacerdotium legale carnale fuit. unde et carnes ibi mactabantur. Heb. ix. sacerdotium vero christi spirituale. Adhuc sacerdotium legale fuit temporale: et finem habuit. sacerdotium autem christi eternum est. Heb. vii. in quo capitulo assignatur differentia inter vetus et nouum sacerdotium. unde legale sacerdotium translatum est ad christum: quod figuratum fuit in translatione sacerdotii ab Hebræis: qui fuit de tribu sacerdotali scilicet leui: ad Samuellem: qui non fuit de tribu leui, sed effraim. j. Regum j. Et similiter translatio sacerdotii ad christum facta est de tribu sacerdotali ad regalem: quia dominus ortus est de tribu iuda: quia de domina orta de tribu iuda: ut cantat ecclesia: et dicitur Matth. j. et Heb. vii. que tribus iuda est tribus regalis. ut ita sit eadem sacerdotalis et regalis: et vnus et idem christus sit sacerdos et rex. Sic etiam regnum israeliticum temporale fuit et mutatum in regnum christi quod eternum est. unde Luc. j. Regni eius non erit finis. cuius mutatio nis figura precessit quum Saule abiectus dauid substitutus est in regnum. j. Regum. xiiij. Quod autem alicubi regnum illud et sacerdotium eternum dicitur intelligendum est de regno et sacerdotio christi: quod per illud figurabatur. De sacerdotio etiam et regno christi loquitur apostolus in epistola supra dicta ad Heb. vii. in prin. inducens similitudinem de melchisedech qui fuit rex et sacerdos dei altissimi. Idem Gen. xiiij. qui vt glo. dicit in epistola ad Heb. non per hominem sed per deum constitutus est: et interpretatur rex iustitie. et dicitur rex salem: quod est rex pacis: sine patre et matre et genealogia: quia scriptura hoc de illo non refert: neque initium dierum, neque finem vite habens. assimilatus autem filio dei manet sacerdos in eternum: qui est rex iustitie: quia suos iustos facit: et per iustitiam regit in hoc seculo. et rex pacis. extra in li. decre. Rex pacificus. quia quos hic regit in iustitia, non desinit post regere in pace eterna. Sacerdos dei summi: quia se in ara crucis obtulit. Sine patre sicut carnem. Sine matre, sicut diuinitatem. Sine genealogia: quia filios carnales non habuit. Neque initium dierum neque finem habens: quia coeternus patri: et alpha et omega. Apoc. c. j. et sicut gl. subdit. Et si omnes patriarche et prophete figura christi fuerunt: melchisedech tamen specialis: qui non de genere iudeorum: ut quidam dicunt: processit in typum sacerdotii christi: quia dicitur sacerdos sicut ordinem melchisedech multis modis. Heb. vii. et in ps. dixit dominus. et de cons. di. ij. accipite: adde hic quod dixi de hoc. s. in xxxvi. c. in. s. xxxvi. c. versi. tpe vero. Adhuc super illud ad Heb. ix. introiuit semel in sancta. dicit gl. beati Aug. Quum enim christus rex et sacerdos: rex pugnauit pro nobis. sacerdos obtulit se pro nobis. de cons. di. ij. sacerdos dei: et ideo beatus Aug. in lib. lxxxij. questionum: ubi exponit christi miraculum de quinque panibus et duobus piscibus: ait inter cetera, quod quinque panes hordeacei inter legem moysaica vel populum israeliticum significat. duo autem pisces qui suauem saporem pani dabat: duas illas personas videntur significare. quibus ille populus regebatur. vt per eas consilio: moderantem acciperet: regiam scilicet et sacerdotalem: ad quas etiam illa sacrosancta vnctio pertinebat. extra de sacra vnct. c. j. quarum officium erat procellis ac fluctibus nisi frangi atque corrumpi: et violentas turbarum contra